SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 22, DE 2023

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do SenadoFederal, em face do
que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença paradesempenhar missão no
exterior, com ônus para o Senado Federal, em Barcelona- Espanha e Israel., de
24/02/2023 a 25/02/2023, participação, a convite da FrenteParlamentar Mista de Ciência,
Tecnologia, Pesquisa e Inovação, na Comitiva querepresentará o Brasil no Mobile World
Congress – 2023, em Barcelona - Espanha,no período de 26 de fevereiro a 06 de março
de 2023.Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do SenadoFederal,
que estarei ausente do País de 24/02/2023 a 07/03/2023, para desempenho desta
missão.

AUTORIA: Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 7 Avulso do REQ 22/2023 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155723

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Barcelona

- Espanha e Israel., de 24/02/2023 a 25/02/2023, participação, a convite da Frente

Parlamentar Mista de Ciência, Tecnologia, Pesquisa e Inovação, na Comitiva que

representará o Brasil no Mobile World Congress – 2023, em Barcelona - Espanha,

no período de 26 de fevereiro a 06 de março de 2023.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 24/02/2023 a 07/03/2023, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2023.

Senador Weverton
(PDT - MA)
Weverton

S
F

/
2

3
3

4
0

.
2

0
7

1
9

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 7 Avulso do REQ 22/2023 - CDIR

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Weverton

Ofício Nº 01/2023
Brasília, 24 de janeiro de 2023.

Excelentíssimo Senhor

Senador RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

NESTA

Assunto: Missão Oficial

 Senhor Presidente,

 Solicito a Vossa Excelência autorizar minha participação, a convite da

Frente Parlamentar Mista de Ciência, Tecnologia, Pesquisa e Inovação, na

Comitiva que representará o Brasil no Mobile World Congress – 2023, em

Barcelona - Espanha, no período de 26 de fevereiro a 01 de março de 2023

(convite anexo).

Informo ainda que também participarei da delegação brasileira que irá

conhecer o mercado inovador e tecnológico de Israel, no período de 02 a 06 de

março deste ano (convite anexo), com ônus para o Senado Federal, com diárias

e passagens.

Certo da especial atenção de vossa Excelência no pleito mencionado,

agradeço antecipadamente.

Atenciosamente,

Senador Weverton
PDT/MA

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B87E194C004D8048.

00100.013592/2023-04 (VIA 001)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
2

0
7

1
9

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 7 Avulso do REQ 22/2023 - CDIR

Brasília, 16  de janeiro  de 20223

Exmo(a). Senhor(a),

Weverton Rocha

Senador

Caro Senhor(a),

),

O setor de Telecomunicações, liderado pela Telebrasil, Associação Brasileira

De Telecomunicações, TelComp, Associação Brasileira das Prestadoras de Serviços

de Telecomunicações Competitivas, e Softex, Associação para Promoção da

Excelência do Software Brasileiro, tem a honra de convidar Vossa Senhoria para

participar da programação da delegação setorial que representará o Brasil no Mobile

World Congress 2023. O evento será realizado em Barcelona, entre os dias 26 de

fevereiro a 01 de março de 2023.

Serão convidados, a compor o grupo, representantes dos Poderes Executivo,

Legislativo e de agências reguladoras do país. Também farão parte da delegação

representantes de operadoras de Telecomunicações, além de provedores de

soluções, somando cerca de 15 empresas.

Para que a participação ocorra da forma mais proveitosa e enriquecedora

possível, as entidades organizadoras estão elaborando programação especial com

reuniões e jantar setorial, que será detalhada brevemente.

Cabe destacar que, por motivos de regras de compliance,  não serão

permitidas as participações de acompanhantes em eventos da programação oficial.

Aguardando uma resposta positiva ao presente convite, colocamo-nos à

disposição para quaisquer outros esclarecimentos, reforçando estima e consideração.

RSVP:

 Mariana Brasil: (61) 99121-8565

 Enylson Camolesi: (61) 99992-9587

Atenciosamente,

Marcos Ferrari             Luiz Henrique   Ruben Delgado
Presidente Executivo         Presidente Executivo  Presidente

Telebrasil          TelComp    Softex

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B87E194C004D8048.

00100.013592/2023-04 (VIA 001)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
2

0
7

1
9

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 7 Avulso do REQ 22/2023 - CDIR

      Brasília, 17 de janeiro de 2023.

Exmo(a). Senhor(a),

WEVERTON ROCHA

Senador

Caro Senhor (a),

A Frente Parlamentar Mista de Ciência, Tecnologia, Pesquisa e Inovação tem a

honra de convidar Vossa Excelência para participar da programação da comitiva que

representará o Brasil no Mobile World Congress – 2023. O evento será realizado em

Barcelona, Espanha, entre os dias 26 de fevereiro e 01 de março de 2023.

O Mobile World Congress é o mais importante evento de Telecomunicações do

mundo e reunirá os principais protagonistas da área para apresentar produtos,

serviços e tecnologias que estão movimentando o mundo. A comitiva brasileira em

Barcelona conta também com a participação de membros do Governo brasileiro e de

outros países, constituindo-se em excelente oportunidade de debate sobre a evolução

e futuro do setor.

Para que a delegação brasileira participe da forma mais proveitosa e

enriquecedora possível, além do Mobile World Congress – 2022, a Frente Parlamentar

Mista de Ciência, Tecnologia, Pesquisa e Inovação, juntamente com a Telebrasil,

Softex e TelComp, nossas parceiras, estão elaborando uma programação especial

que em breve será compartilhada.

Os gastos com passagens e hospedagens para a Missão Oficial, serão

custeadas pela cota de cada parlamentar ou, quem desejar poderá também dar

entrada em seu processo com ônus para a Casa.

Aguardando uma resposta positiva ao presente convite, coloco-me à

disposição para quaisquer outros esclarecimentos, reforçando estima e consideração

por Vossa Excelência.

Atenciosamente,

Vitor Lippi

Deputado Federal

Vice-Presidente da Frente Parlamentar Mista de Ciência, Tecnologia, Pesquisa e

Inovação

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B87E194C004D8048.

00100.013592/2023-04 (VIA 001)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
2

0
7

1
9

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 7 Avulso do REQ 22/2023 - CDIR

Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 1830 Condomínio São Luiz - 9° andar – Torre II | São Paulo | 04543-900

datora.net | arqia.com.br

São Paulo, 20 de janeiro de 2023

Exmo. Sr. Weverton Rocha
Senador
Senado Federal

Assunto: Convite para Delegação Datora em Israel

Excelentíssimo Sr. Weverton Rocha,

A Datora tem a honra de convidar Vossa Excelência para participar da nossa delegação brasileira, que irá

conhecer o mercado inovador e tecnológico de Israel.

A programação será uma extensão de atividades da delegação setorial brasileira que irá ao Mobile World

Congress 2023, do dia 02 a 06 de março de 2023, e incluirá reuniões com os poderes público e privado de Israel,

apresentando as mais novas tecnologias e empresas atuantes na área das Comunicações, bem como as políticas

públicas de fomento a inovação.

Farão parte do grupo representantes do Poder Executivo e outros parlamentares do Congresso Nacional, bem

como representantes da Agência Nacional de Telecomunicações (Anatel).

Aguardando uma resposta positiva ao presente convite, colocamo-nos à disposição para quaisquer outros

esclarecimentos, reforçando estima e consideração por Vossa Excelência.

__________________
Tomas Henrique Fuchs

CEO Datora/Arqia

00100.013592/2023-04 (VIA 001) - 00100.013592/2023-04-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
2

0
7

1
9

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 6 de 7 Avulso do REQ 22/2023 - CDIR

00100.013592/2023-04 (VIA 001) - 00100.013592/2023-04-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
2

0
7

1
9

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 7 de 7 Avulso do REQ 22/2023 - CDIR